Provincia di Enna

Verbale di deliberazione n. 8 del 03/02/2015 della Giunta Comunale.
Oggetto: XXXI Carnevale Centro Siculo - Anno 2015- Approvazione criteri - guida (allegato

"A™), modello di domanda (allegato "B") e programma (allegato "C").-

I’anno duemilaquindici addi tre del mese di febbraio alle ore 13,23 nella sala delle
rfunioni a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si € convocata la Giunta
Comunale,

Sono presenti 1 Signori:

Salvatore Lupo ..o, Sindaco - Presidente
Alessandro Tambe'............... Vice Sindaco
Calogero Pistone ...........c........ Assessore Anziano
Filippa La Loggia .......c........ Assessore

Maria Stella Barbagallo ........ Assessore

Sono assenti 1 Signort:

Assiste il Vice Segretario Generale Dr.ssa Giuseppina Crescimanna

Riconosciuto legale il numeto degli intervenuti, i Signor Awvv. Salvatore Lupo nella sua
qualita di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

IL SINDACO E L’ASSESSORE AL TURISMO E SPETTACOLO

CONSIDERATO che nel Comune di Barrafranca & stata istituita la manifestazione denominata
“Carnevale Centro Siculo” che, quest'anno, raggiunge la sua XXXI° edizione.
RITENUTO che, per quanto introdotto, i1 Comune debba farsi promotore di Iniziative dirette a
supportare, attraverso il pricipio della continuita, le tradizioni come il carnevale, che tanta importanza
riveste all'interno della nostra realta cittadina.
CHE tale manifestazione rappresenta un momento di condivisione, ancor pilt che in passato,
rivestendo, cosi, un ruolo di agente di sviluppo non soltanto economico, ma anche sociale e culturale,
in un momento di profonda crisi economica dove anche i valori piti importanti sembrano flettersi
cedendo il passo alla devianza e alle problematiche giovanili. E' in tale contesto che il Carnevale
diventa veicolo di socializzazione, di interscambio, di aggregazione e promozione territoriale che
valorizza le tradizioni, migliorando ['offerta turistica, proponendo nuove e piu qualificate occasioni di
lavoro, ridando un nuovo impulso al circuito economico locale ma soprattutto creando nei giovani
l'entusiasmo e la voglia di restare nel loro paese, di non uscire fuori alla ricerca di nuove occasioni di
svago ¢ di divertimento.
CONSIDERATO che, dagli incontri realizzati con associazioni e carristi, emerge fortemente la
volonta a partecipare, in maniera concreta, alla organizzazione della sfilata dei carri allegorici e dei
gruppi mascherati.
VISTT gli allegati “A” e “B” elaborati, in ambito gestionale, dal competente 3° Settore, in cui,
rispettivamente, vengono indicati:

1. allegato “A” - criteri- guida;

2. allegato “B” - modulo di domanda per la partecipazione dei carri e gruppi mascherati;

3. allegato “C” - programma denominato XXXI Carnevale Centro Siculo anno 2015,
DATO ATTO che la manifestazione denominata XXXI Carnevale Centro Siculo (sfilata dei carri
allegorici e det gruppi mascherati) si svolgera il 17/02/2015 e verra realizzata interamente tramite
forme di autolinanziamento (sponsor, liberalita etc.) gestite dalle associazioni e dai carristi che,
all'uopo, si sono resi disponibili.
DATO ATTO che I'Associazione “Pegaso”, nella persona del suo rappresentante legale, curera la
gestione della manifestazione denominata “/ Pignatuna”, che si svolgeranno nella data del 15/02/2015,
avendo cura di acquisire tutta la documentazione stabilita dalla normativa vigente,
DATO ATTO che per tale manifestazione, secondo quanto attestato dal rappresentante legale pro-
tempore dell'Associazione “Pegaso” (notan. 297 del 29/01/2015), gli equidi impiegati hanno regolare
certificazione e sono, altresi, corredati da libretti segnaletici per l'identificazione degli stessi
(microcip), secondo quanto stabilito dalla normativa vigente.
CONSIDERATO che le attivitd programmate, con la citata propria deliberazione, compatibili con le
finalita dell'Ente, oltre ad avere un forte valore sotto il profilo culturale e ricreativo, di fatto, hanno una
positiva e diretta incidenza sul comparto turistico locale e sull'economia del nostro territorio.
CHE tale atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio Comunale.
VISTO il Regolamento sull' “Ordinamento Generale di Uffici e Servizi” approvato con deliberazione
di G.C. n. 71 del 06/04/2012.
VISTO PPart. 12 della L.R. 30/2000.
VISTO lart. 151 del D.Lgs. 267/2000.
VISTO I'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana,



PROPONGONO ALLA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni espresse in premessa e per la realizzazione del XXXI Carnevale Centro Siculo —
Anno 2015

L.

(a2

Approvare:
a) [ criteri-guida da osservare per la partecipazione dei carri e dei gruppi mascherati alla
sfilata (allegato “A);
b) modello di domanda per la partecipazione dei carri e dei gruppi mascherati alla sfilata
(allegato “B™);
¢) programma denominato XXXI Carnevale Centro Siculo anno 2015 (allegato “C”).

Dare atto che la manifestazione denominata XXXI Carnevale Centro Siculo (sfilata dei carri
allegorici e dei gruppi mascherati), che si svolgera nella data del 17/02/2015, verra realizzata
interamente tramite forme di autofinanziamento (sponsor, liberalitd etc.) gestite dalle
associazioni e dai carristi che, all'uopo, si sono resi disponibili.
Di dare atto che l'Associazione “Pegaso”, nella persona del suo rappresentante legale pro-
tempore, curera la gestione della manifestazione denominata “/ Pignatuna”, avendo cura di
acquisire tutta la documentazione stabilita dalla normativa vigente.
Di dare atto che per tale manifestazione, che si svolgera nella data del 15/02/2015, secondo
quanto attestato dal rappresentante legale dell'Associazione “Pegaso” (nota n. 297 del
29/01/2015), gli equidi impiegati hanno regolare certificazione e sono, altresi, corredati da
libretti segnaletici per l'identificazione degli stessi (microcip), secondo quanto stabilito dalla
normativa vigente.
Di dare atto che la manifestazione, denominata “XXXI Carnevale Centro Siculo” anno 2015,
non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio Comunale.
Dare mandato al Responsabile del 3° Settore di predisporre, in ambito gestionale, gli atti
necessari per la realizzazione delle attivita programmate, l'acquisizione dei permessi, det beni €
del servizi necessari, nel rispetto dei vigenti strumenti normativi.

I PROPONEN

i

L'ASSESSORE AL TURISMO E @?Eg@j&@@i@
= Masug <2:;}g;7/f(fl oA LA =84 &

¥

Settore 1n occasione delle manifestazioni

PARERI

—
[ e
it

Al sensi dellart. 12 della L.R. 30/2000 si esprime 711 V7 (e ot <

N Y oy ™.
Barrafrancali 02 | O { I <




1L, RESPONSABILE DEL SETTORE
g o

Is

~ Lo #
i % -
i ’ Fal ;‘\?3 ) } , MQ? 7~

Indi,

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata.

Visti i superiori pareri espressi a norma di legge.
Preso atto della votazione, espressa nelle forme di legge, che ha riportato il seguente esito:

o

Favorevoli: _A» WA U g

Sfavorevoli: fﬂﬁ -

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “XXXI Carnevale Centro Siculo -
Anno 2015 — Approvazione criteri-guida (allegato “A”), modello di demanda (allegato “B”)” ¢
programma (allegato “C”) nel testo integrale sopra formulato che qui di seguito si intende riportato e
trascritto.

Sucecessivamenie la G.C., attese la necessitd e U'urgenza di provvedere, preso atio della s¢
votazione, espressa nelle forme di legge, che ha riportato il seguente esito:

Favorevoli: s&» tlay/iat ’

Sfavorevoli: o

DELIBERA

€3

i dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



CRITERI GUIDA

XXXJ Carnevale Centro Siculo Barrese — Anno 2015,
¥ 4
I presenti criteri disciplinano I'organizzazione della sfilata promossa dall’ Amministrazione Comunale e sono
tenuti ad osservarli tutti coloro che intendano partecipare al XXXI Carnevale Centro Siculo.
La sfilata dei carri allegorici e dei gruppi mascherati avra luogo il giorno 17 febbraio 2015 {martedi).

[T concorso ¢ aperto a carri allegorici e gruppi mascherati.

I carri si posizioneranno nell'ordine concordato lungo il V.le della Repubblica, da dietro il Plesso “Europa”.
Percorso: Piazza Itria — C.so Garibaldi ~ Viale della Repubblica — Via Ferreri Grazia — Corso Italia — Corso
Garibaldi - Via Marconi ~ Via V. Emanuele — Via Umberto I — Piazza Regina Margherita.

CARRI ALLEGORICI

Per carro allegorico si intende una solida piattaforma, semovente o trainata, trasportante una struttura stabilmente
ancorata ad essa avente almeno 3 movimenti.

In assenza dei predetti movimenti, la struttura, pur rispettando le altre caratteristiche strutturali, non pud essere
definita “carro”, ma semplicemente coreografia.

La struttura, assolutamente inedita, pud rappresentare, allegoricamente o in modo satirico, grottesco e divertente, fatti,
personaggi o avvenimenti reali ma, si intendono escluse le opere che rappresentino scene lesive della morale, del buon
costume, nonché della privacy.

I materiali impiegati nella costruzione non dovranno costituire pericolo per Pincolumita degli operatori e del
pubblico.

Le misure minime nette, esclusi percio 1 mezzi propulsori o trainanti non inglobati nell’allegoria, sono le seguenti:

- larghezza in fase statica: m. 3;

- lunghezza in fase statica: m. 5;

- distanza dal suolo al motivo pil alto del carro in posizione statica: m. 4,50.

Non sono considerati carri allegorici quelle strutture che non siano frutto di elaborazione artistica e/o tecnica da parte
del presentatore — concorrente.

Le domande di partecipazione al concorso dovranno essere consegnate, entro le ore 12:00 di mercoledi 11/02/2015 ,
presso I'Ufficio Protocollo del Comune, corredate della seguente documentazione:

1. progetto di massima del carro:

2. scheda tecnica contenente:

a) denominazione del soggetto;
b} caratteristiche costruttive (misure, materiali usati, movimenti aniraatori, pianta, ecc..)

3. copia dei “criteri guida” firmata per conoscenza ed accettazione,

[ carrt dovranno essere costruiti secondo il progetto presentato e I’ Amministrazione Comunale avea il compito di
accertare detta corrispondenza. In caso di difformita non sanabile, il carro verra escluso.

E” vietato, a bordo dei carri, I'uso di fiamme libere, lo sparo di mortaretti od altra attivita che possa portare
pregiudizio alla pubblica incolumita.

I carri allegorici, che potranno trasportare soltanto persone con maschera intonata al soggetto in essi
rappresentato, dovranno essere dotati di adeguata illuminazione autonoma ed idonea sonorizzazione viva o meccanica.

GRUPPI MASCHERATI

Per gruppo mascherato si intende quello che, mediante i costumi indossati, rappresenti, allegoricamente, un'epoca
storica, una scena folkloristica , mitologica ecc. ....

Per essere ammessi alla sfilata & necessario che il responsabile del gruppo faccia pervenire, presso I'Ufficio
Protocollo del Comune, entro le ore 12:00 di mercoledi 11/02/2015, apposita istanza, redatta su modello (allegato “A™)
che sara fornito dai Servizi Scolastici siti in Piazza F. lli Messina.

All’istanza dovranno essere allegati:
a) elenco dei componenti il gruppo mascherato con indicazione dei rispettivi dati anagrafici;
b) disegno a colori dei costumi che si intendono realizzare:
) copia dei “criteri guida™ firmata per conoscenza ed accettazione.
Tutte le istanze presentate oltre il termine di cui sopra potranno essere ammesse alla sfilata, a giudizio insindacabile
dell’ Amministrazione Comunale.



ORDINE DI SFILATA

L ordine della sfilata dei carri allegorici e dei gruppi mascherati verra assegnato dal numero di protocollo di
presentazione dell’istanza di partecipazione. L'ora verra stabilita nel programma di volta in volta approvato dalla G.C. .

Per ragioni logistiche, il carro che dovesse, per cause diverse, presentarsi in ritardo sul luogo convenuto (posto
assegnato), si disporrd nella “ultima posizione”.

Le predette “misure” non valgono e non vengono estese ai gruppi mascherati i quali, anche in presenza di ritardo,
dovranno, comunque, posizionarsi nei posti prestabiliti.

L’ Amministrazione Comunale potra escludere dalla sfilata quei concorrenti che non rispettine le norme di cuj aj
presenti criteri. In caso di lievi infrazioni tecniche o disciplinari potranno essere applicate multe, commisurate alla gravita
del fatto, da € 25,82 a € 258,23,

DISPOSIZIONI GENERALI

L” Amministrazione declina ogni responsabilitd da eventuale incidenti che dovessero verificarsi prima, durante e
dopo la manifestazione.

I presente allegato, fa parte integrante della delibera di G. C.n. ¢ del312{ % /Te dovra essere sottoscritto da
tutti i responsabili dei carri allegorici e dei gruppi mascherati partecipanti alla sfilata.



Letto, approvato e sottoscritto:
L SINDACO

F.to Avv. Salvatore Lupo

DPASSESSORE ANZIANO ILVICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Calogero Pistone F.to Dott.ssa Giuseppina Crescimanna
Pubblicato all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data e per quindict

glorni consecutivi.
Barrafranca,

IL SEGRETARIO GENERALE

IL MESSO COMUNALE

Copia conforme alloriginale ad uso amministratvo.

Barrafranca,

IL SEGRETARIO GENERALE



Al Signor Sindaco
del Comune di

Barrafranca
[FSottoseritto ...l nato a { il
Gl residentea ........................ .. .. () CAP. - Via o ,
N° (telefono 2
CHIEDE

Alla 8. V. di essere ammesso a partecipare alla sfilata del XXXI° Carnevale Centro Siculo anno 2015.

A tal fine dichiara che:

1) 1I sottoscritto risulta essere responsabile del :

O +Carroallegorico denominato.............c..

3) di sollevare I’ Amministrazione comunale da qualsiasi responsabilitd per incidenti che dovessero verificarsi
prima, durante e dopo la sfilata.

*N. B.: Barrare la voce che interessa,

Allega alla presente:
PER IL GRUPPO MASCHERATO:

L. Elenco dei componenti il gruppo mascherato con indicazione dei rispettivi dati anagrafici:

2. disegno a colori o fotografia dei costumi;
3. copia dei “Criteri - Guida® regolarmente firmata, per presa visione ed accettazione.

PER IL CARRO ALLEGORICO:

I. Progetto di massima del carro;
2. Scheda tecnica contenente:
a) denominazione del soggetto;

b) caratteristiche costruttive (misure, materiali usati, movimenti animatori, pianta, ecc...).

3. Attestato di conformita dell’impianto elettrico, rilasciato secondo le vigenti normative;
4. Dichiarazione di realizzazione del carro in conformita a quanto contenuto nei criteri-guida;
5. Copia dei “Criteri - Guida” regolarmente firmata, per presa visione ed accettazione.

Barrafranca

IL RESPONSABILE




COMUNE DI BARRAFRANCA

XXAT® CARNEVALE CENIRO SICULO ANNO 2015

Allegato “C”

Programma

15/02/2015
Domenica

Ore 15:00 raduno P.zza F.11i Messina — conclusione P.zza F.1I

1 Messina.
“Rottura de’ Pignatuna *

17/02/2015

Martedi Grasso

Ore 15:00 Sfilata dei carri allegorici e dei gruppi mascherati:
Percorso: raduno P.zza Itria, C.so Garibaldi, V.le dell

a Repubblica, Via F .Grazia, C.so Italia

2

Cso
Garibaldi, Via Marconi, Via Vitt. Emanuele, Via Umberto [, Piazza Regina Margherita.
[ carri si posizioneranno nell'ordine concordato lungo il V.le della Repubblica, da dietro il
Plesso “Europa”.
L’ Amministrazione Comunale ringrazia le associazioni, le attivita commerciali e chiungue abbia
contribuito alla buona riuscita della manifestazione,

Tutte le manifestazioni potrebbero subire v

ariazioni se dovessero verificarsi condizioni
meteorologiche avverse,

I'moduli di iscrizione e i Criferi-Guida “Carri e Gruppi Mascherati”

Servizi Scolastici
siti in P.zza F.Ili Messina Tel. 0934/1902380 —Telefax n. 0934/467504 o si possono scaricare dal sito
del Comune all'indirizzo: Www.comune.barrafranca.en.it,

si ritirano presso gli uffici

Tutte le domande dovranno essere consegnate all'ufficio Protocollo Generale entro le ore 12:006 d&i

mercoledi 11/02/2015.

L’ Assessore Turismo e Spettacolo
Prof.ssa M.S. Barbagallo

N A

i . i H -~ ¢ /
( on o O, et )
e L';:g/\;/\ 8% QoY "‘Vﬁ(«‘&JQ;ﬁ




DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI 1 OTORIETA’ |

lo sottoscritto/a ﬁ"(/ﬂ?f#;% Fijj éﬁﬁﬁo nato/a a §Q /}{?ﬁiﬁﬁ(ﬁj@

il @‘7;_/05/7?{6? e residente a %ﬁﬁﬁﬁ?ﬂﬁéf@ﬂ' in Via__ M, COLAJA A ]

n 12 ai sensi e'per gli effetti di cui all’art, 47 del D.P.R. 28/12/2000 n . 443, B
Comone di Barrafranes
11 Settore Servizi Spoiali
Prog,n°292ae1 4 § GEN 2055

DICHIARD

M. SUTA DL IRESSEQTE | NEQOA ASsocingtowg / PEdfsn
DI DBARRA FRay 54‘9...;...ﬁﬁﬁ..ﬁ?ﬁﬁ.:.}.ﬁ,.,ﬁfﬁiéi}f.a_f..S?Ti;‘?.:%,.f..‘?’.:f’%.«éi,.xéff!..?’);if.féfﬁ?&’ﬁﬁ i
(%(K’?{i‘..ﬁs’?ﬁﬁﬁfmzﬁ..&;‘f@&@.@}.’ﬁ@”.Siﬁ’w_?.)ﬁ....H..f%...ﬁ..ﬁf&m,f.?, To. . TUTE LE
PoCOHENTA IO St BLAITE DALA NORMATL YA . IEENTE

Barrafranca, I L% /

i

Hopa o pisedn i
2

i
{;Za' M Angelo, 3- éarrafraﬂéa(EN}

C.R 9101469086({

AVVERTENZE: Ai sensi aell’ariicolo 76 (el D.PR n® 445 dei 2801272000, le dichiarazioni

mandnei lo tnleits

negliatti e Muso di gy falsi, sono puniti ai sensi del codice penale ¢ delle legyi
in materia. Ai sensi dell’art. 1] do) DPR 7° 203 de) 20010198, se-a seguito di controllo emerga la
non veridicite ael contenits dells dichiarazione, il dic

PrOUIIT Al DFOVYUIDICHID 22t sitfine b o

v e wioa e

hiarante decade dai benefici eventualmente

P o R R R T e
AT R S R R S



